ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HÀ NỘI

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /QĐ-UBND

Hà Nội, ngày        tháng      năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Về việc sáp nhập Công ty TNHH một thành viên Điện ảnh Hà Nội

vào Tổng công ty Du lịch Hà Nội

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015 và Luật
sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức
chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng vốn nhà nước đầu tư vào sản xuất, kinh
doanh tại doanh nghiệp ngày 26/11/2014;

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21/6/2017;

Căn cứ Luật Doanh nghiệp ngày 17/6/2020;

Căn cứ Nghị định số 91/2015/NĐ-CP ngày 13/10/2015 của Chính phủ về
đầu tư vốn nhà nước vào doanh nghiệp và quản lý, sử dụng vốn, tài sản tại
doanh nghiệp; Nghị định số 32/2018/NĐ-CP ngày 08/3/2018 của Chính phủ
sửa đổi một số điều của Nghị định số 91/2015/NĐ-CP ngày 13/10/2015 của
Chính phủ về đầu tư vốn nhà nước vào doanh nghiệp và quản lý, sử dụng vốn,
tài sản tại doanh nghiệp;

Căn cứ Nghị định số 10/2019/NĐ-CP ngày 30/01/2019 của Chính phủ về
thực hiện quyền, trách nhiệm của đại diện diện chủ sở hữu nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 159/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ về
quản lý người giữ chức danh, chức vụ và người đại diện phần vốn nhà nước tại
doanh nghiệp; Nghị định số 69/2023/NĐ-CP ngày 14/9/2023 của Chính phủ sửa
đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 159/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020
của Chính phủ về quản lý người giữ chức danh, chức vụ và người đại diện phần
vốn nhà nước tại doanh nghiệp;

Căn cứ Nghị định số 23/2022/NĐ-CP ngày 05/4/2022 của Chính phủ về
thành lập, sắp xếp lại, chuyển đổi sở hữu, chuyển giao quyền đại diện chủ sở
hữu tại doanh nghiệp do Nhà nước nắm giữ 100% vốn điều lệ;

Căn cứ Quyết định số 1479/QĐ-TTg ngày 29/11/2022 của Thủ tướng
Chính phủ phê duyệt Kế hoạch sắp xếp lại doanh nghiệp nhà nước, doanh
nghiệp có vốn nhà nước giai đoạn 2022-2025;

Căn cứ Kế hoạch số 166/KH-UBND ngày 06/6/2023 của UBND Thành
phố Hà Nội về sắp xếp lại doanh nghiệp nhà nước, doanh nghiệp có vốn nhà
nước thuộc UBND thành phố Hà Nội giai đoạn 2022-2025;

2

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 2337/TTr-SNV ngày
05/7/2024 về việc sáp nhập nguyên trạng Công ty TNHH một thành viên Điện
ảnh Hà Nội vào Tổng công ty Du lịch Hà Nội.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Sáp nhập nguyên trạng Công ty TNHH một thành viên Điện ảnh
Hà Nội vào Tổng công ty Du lịch Hà Nội kể từ ngày 01/8/2024, bao gồm:

- Toàn bộ cơ sở vật chất như: Tài sản, đất đai, tiền vốn, nhà cửa, vật kiến
trúc, vật tư, máy móc và trang thiết bị, hồ sơ, tài liệu, giấy tờ, vv... do Công ty
TNHH một thành viên Điện ảnh Hà Nội đang quản lý.

- Các vấn đề về tài sản, tài chính hiện tại (kể cả các công nợ và phát sinh
tài chính khác có liên quan nếu có).

- Cán bộ, lao động hợp đồng và hồ sơ tài liệu có liên quan đến cán bộ và
lao động hợp đồng của Công ty TNHH một thành viên Điện ảnh Hà Nội.

- Việc tổ chức thực hiện sáp nhập Công ty TNHH một thành viên Điện
ảnh Hà Nội vào Tổng công ty Du lịch Hà Nội theo đúng quy định của pháp
luật, đảm bảo ổn định và phát triển sau khi sáp nhập; không để thất thoát, lãng
phí tài sản của Nhà nước; đảm bảo quyền lợi của người lao động; không làm
ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp sau sáp nhập.

Điều 2. Tên gọi, ngành nghề kinh doanh, tổ chức bộ máy sau sáp nhập

1. Tên gọi Tổng công ty sau sáp nhập (giữ nguyên tên Tổng công ty trước
khi sáp nhập): Tổng công ty Du lịch Hà Nội.

- Trụ sở chính: Số 18, phố Lý Thường Kiệt, phường Phan Chu Trinh,
quận Hoàn Kiếm, thành phố Hà Nội.

2. Ngành nghề kinh doanh Tổng công ty Du lịch Hà Nội sau sáp nhập như sau:
Bổ sung 10 ngành nghề kinh doanh của Công ty TNHH một thành viên Điện

ảnh Hà Nội vào ngành nghề kinh doanh của Tổng công ty Du lịch Hà Nội, gồm:

TT Tên ngành
Mã

ngành

1.

Hoạt động chiếu phim. Chi tiết:
- Hoạt động chiếu phim cố định

- Hoạt động chiếu phim lưu động

5914

2. Hoạt động của các cơ sở thể thao 9311

3.
Sản xuất băng, đĩa từ tính và quang học

Chi tiết: Sản xuất, băng và đĩa hình; băng đĩa nhạc;
2680

3

4.

Hoạt động sản xuất phim điện ảnh, phim video và chương trình
truyền hình. Chi tiết:
- Hoạt động sản xuất phim điện ảnh, phim tài liệu, tư liệu;
- Hoạt động sản xuất phim video;
- Hoạt động sản xuất chương trình truyền hình;
- Tái xuất phim điện ảnh, phim video, đĩa hình; lưu giữ phim về
các sự kiện kinh tế, chính trị, văn hóa, xã hội;

5911

5.
Kinh doanh bất động sản, quyền sử dụng đất thuộc chủ sở hữu,
chủ sử dụng hoặc đi thuê. Chi tiết:
- Kinh doanh bất động sản; văn phòng cho thuê;

6810

6.
Đại lý du lịch. Chi tiết:
- Kinh doanh dịch vụ du lịch;

7911

7.

Hoạt động dịch vụ hỗ trợ kinh doanh khác còn lại chưa được
phân vào đâu. Chi tiết:
- Xuất nhập khẩu phim điện ảnh và nhập khẩu thiết bị điện ảnh
và truyền hình;

8299

8.
Hoạt động phát hành phim điện ảnh, phim video và chương trình
truyền hình. Chi tiết:
- Phát hành phim điện ảnh, phim video, đĩa hình;

5913

9.
Bán buôn thiết bị và linh kiện điện tử, viễn thông

Chi tiết: Bán buôn thiết bị và linh kiện điện tử viễn thông
4652

10.

Hoạt động dịch vụ hỗ trợ trực tiếp cho vận tải đường bộ. Chi
tiết:
- Khai thác điểm đỗ, trông giữ xe (trong khu vực quản lý của
doanh nghiệp);

5225

3. Bổ sung Trung tâm Điện ảnh Hà Nội trên cơ sở chuyển Công ty TNHH
một thành viên Điện ảnh Hà Nội thành Trung tâm Điện ảnh Hà Nội trực thuộc
Tổng công ty Du lịch Hà Nội và giữ nguyên tổ chức bộ máy của Tổng công ty
Du lịch Hà Nội sau khi sáp nhập.

- Tên gọi, trụ sở: Trung tâm Điện ảnh Hà Nội.
Trụ sở: 45 Hàng Bài, phường Hàng Bài, quận Hoàn Kiếm, Hà Nội.
- Cơ cấu tổ chức của Trung tâm Điện ảnh Hà Nội có Giám đốc, 02 Phó

Giám đốc và các phòng, ban chuyên môn.

- Việc bổ nhiệm, miễn nhiệm các chức danh trong bộ máy quản lý, điều
hành của Trung tâm Điện ảnh Hà Nội thực hiện theo thẩm quyền, phân cấp
được quy định tại Điều lệ tổ chức và hoạt động của Tổng công ty và các quy
định hiện hành của Nhà nước và Thành phố về công tác cán bộ.

4

Điều 3. Ủy ban nhân dân Thành phố giao trách nhiệm cho các cơ quan, đơn
vị có liên quan như sau:

1. Sở Nội vụ:
- Chủ trì phối hợp với các Sở: Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Lao động -

Thương binh và Xã hội, Tổng công ty Du lịch Hà Nội, Công ty TNHH một
thành viên Điện ảnh Hà Nội và các đơn vị liên quan để triển khai tổ thực hiện
Quyết định sáp nhập doanh nghiệp.

- Hướng dẫn Tổng công ty Du lịch Hà Nội, Công ty TNHH một thành viên
Điện ảnh Hà Nội trong việc tiếp nhận, bàn giao, tổ chức bộ máy; bố trí người
quản lý doanh nghiệp sau sáp nhập theo đúng các quy định hiện hành của Nhà
nước và Thành phố.

2. Sở Tài chính:
- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành có liên quan hướng dẫn Tổng công ty

Du lịch Hà Nội và Công ty TNHH một thành viên Điện ảnh Hà Nội thực hiện các
nội dung có liên quan tới việc bàn giao, tiếp nhận vốn, tài chính, tài sản, công nợ,
tồn tại tài chính … khi thực hiện sáp nhập theo quy định của pháp luật; tổng hợp,
báo cáo UBND Thành phố các nội dung vượt thẩm quyền của Sở Tài chính.

- Xác định vốn điều lệ của Tổng công ty Du lịch Hà Nội sau sáp nhập.
3. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội:
- Hướng dẫn Công ty TNHH một thành viên Điện ảnh Hà Nội bàn giao và

Tổng công ty Du lịch Hà Nội tiếp nhận lao động hợp đồng khi thực hiện sáp
nhập theo quy định của pháp luật.

- Hướng dẫn Tổng công ty Du lịch Hà Nội và Công ty TNHH một thành
viên Điện ảnh Hà Nội giải quyết chế độ chính sách đối với người lao động khi
thực hiện sáp nhập theo quy định.

- Phối hợp với cơ quan Bảo hiểm xã hội hướng dẫn doanh nghiệp thực hiện
các thủ tục về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp liên quan
đến người lao động trên nguyên tắc đảm bảo quyền lợi cho người lao động.

4. Sở Kế hoạch và Đầu tư:
Hướng dẫn Tổng công ty Du lịch Hà Nội bổ sung ngành nghề đăng ký kinh

doanh sau sáp nhập.

5. Các Sở: Tài nguyên và Môi trường, Xây dựng: cung cấp đầy đủ hồ sơ,
tài liệu có liên quan đến đất đai, quy hoạch… của Công ty TNHH một thành
viên Điện ảnh Hà Nội và hướng dẫn Tổng công ty Du lịch  Hà Nội tiếp nhận tài
sản là đất đai, tài sản trên đất… của Công ty TNHH một thành viên Điện ảnh Hà
Nội bàn giao sang Tổng công ty Du lịch Hà Nội khi sáp nhập.

6. Cục Thuế thành phố Hà Nội:
Hướng dẫn và thực hiện quyết toán thuế và các vấn đề phát sinh (nếu có)

theo quy định đối với Công ty TNHH một thành viên Điện ảnh Hà Nội tại thời
điểm sáp nhập.

5

7. Công ty TNHH một thành viên Quản lý và Phát triển nhà Hà Nội:
Cung cấp cho Tổng công ty Du lịch hồ sơ tài liệu liên quan đến các cơ sở

nhà đất đang cho Công ty TNHH một thành viên Điện ảnh Hà Nội thuê; phối
hợp Tổng công ty Du lịch  Hà Nội, Công ty TNHH một thành viên Điện ảnh
Hà Nội xử lý hoặc trình cấp có thẩm quyết xử lý các tồn tại về tài sản, công nợ
theo quy định.

8. Tổng công ty Du lịch Hà Nội:
- Tiếp nhận bàn giao toàn bộ các nội dung quy định tại Điều 1 Quyết định

này theo đúng quy định của pháp luật.
- Thực hiện việc sắp xếp lại tổ chức, kiện toàn công tác cán bộ, bố trí cán

bộ, người lao động phù hợp quy định hiện hành của Nhà nước và Thành phố.
- Tổng công ty Du lịch Hà Nội thực hiện đăng ký doanh nghiệp, được

hưởng các quyền và lợi ích hợp pháp, chịu trách nhiệm về các nghĩa vụ, các
khoản nợ chưa thanh toán, hợp đồng lao động và nghĩa vụ tài sản khác của công
ty TNHH một thành viên Điện ảnh Hà Nội tại thời điểm đăng ký doanh nghiệp
theo quy định.

- Người đại diện theo pháp luật của Tổng công ty Du lịch Hà Nội ký vào
Hợp đồng sáp nhập theo quy định của pháp luật và có trách nhiệm triển khai
thực hiện Đề án sáp nhập;

- Xây dựng phương án sản xuất kinh doanh, phương án quản lý khai thác
tài sản, các cơ sở nhà đất sau sáp nhập đảm bảo hiệu quả, bảo toàn và phát
triển vốn nhà nước.

- Xây dựng các quy chế, quy định,... để thống nhất chỉ đạo về quản lý và
điều hành đưa Tổng công ty đi vào ổn định và phát triển.

9. Công ty TNHH một thành viên Điện ảnh Hà Nội:
- Bàn giao nguyên trạng các nội dung quy định tại Điều 1 Quyết định này

theo quy định của pháp luật.
- Khoá sổ kế toán; tổ chức kiểm kê, phân loại tài sản, công nợ Công ty

đang quản lý, sử dụng và thực hiện lập báo cáo tài chính, kiểm toán báo cáo tài
chính tại thời điểm sáp nhập.

- Thực hiện quyết toán thuế với cơ quan thuế tại thời điểm sáp nhập theo
quy định.

- Người đại diện theo pháp luật của Công ty TNHH một thành viên Điện
ảnh Hà Nội cùng ký vào Hợp đồng sáp nhập và có trách nhiệm triển khai thực
hiện Đề án sáp nhập;

- Gửi Quyết định sáp nhập, hợp đồng sáp nhập doanh nghiệp đến các đơn
vị có liên quan và thông báo cho người lao động biết trong thời hạn 15 ngày làm
việc kể từ ngày được ban hành.

6

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực từ ngày ký.
Chánh Văn phòng UBND Thành phố, Giám đốc các Sở: Nội vụ, Tài

chính, Lao động - Thương binh và Xã hội, Kế hoạch và Đầu tư, Xây dựng,
Quy hoạch - Kiến trúc, Tài nguyên và Môi trường; Cục trưởng Cục Thuế thành
phố Hà Nội; Chủ tịch, Tổng Giám đốc Công ty TNHH một thành viên Quản lý
và Phát triển nhà Hà Nội; Chủ tịch Hội đồng thành viên, Tổng Giám đốc Tổng
công ty Du lịch Hà Nội; Chủ tịch, Tổng Giám đốc Công ty TNHH một thành
viên Điện ảnh Hà Nội và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm
thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;
- Văn phòng Chính phủ; (để báo cáo)
- Ban Chỉ đạo ĐM&PT DN; (để báo cáo)
- Các Bộ: KH&ĐT, Tài chính, Nội vụ,
  LĐTB&XH; (để báo cáo)
- Thường trực Thành ủy; (để báo cáo)
- Chủ tịch UBND Thành phố;
- Các Phó Chủ tịch UBND Thành phố;
- VPUB: CVP, các PCVP,
  Các phòng: NC, KTTH, KTN, TH;
- Lưu: VT, NCD, SNV(5b)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Minh Hải